
 

R O M Â N I A                                                                 

JUDETUL VASLUI                                                 

COMUNA BĂCANI   

CONSILIUL LOCAL                                         

 HOTĂRÂREA NR.32 din  28.02.2023  

privind aprobarea documentației de dezmembrare a imobilului cu număr cadastral 70030, 

înscris în Cartea funciară nr. 70030  a UAT Bǎcani, județul Vaslui 

 

Potrivit dispozițiilor art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată, ale art. 

3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997, ale art. 7 alin. (2) din Codul Civil;   

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 129 alin. 1 şi alin. 14, art. 355 din Codul administrativ, aprobat aprobat prin OUG nr. 

57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 551 alin. (1) coroborat cu art. 552 și prevederile 553 alin. (1), art. 555 alin (1) – (2) și 

cu art. 556, art. 557 din Codul Civil din 2009, republicat cu modificările și completările ulterioare;  

Văzând raportul de specialitate al Secretarului general al UAT Comuna Bǎcani, privind 

necesitatea dezmembrării lotului de teren identificat cu număr cadastral 70030, referatul de aprobare 

întocmit de  Primarului comunei Bǎcani; 

Ţinând cont de planul pentru dezmembrare a terenului situat în intravilanul satului Baltateni, 

comunei Bǎcani, județul Vaslui, în suprafață de 2752 mp, conform măsurătorilor cadastrale , 

identificat cu număr cadastral  70030 în următoarele doua  loturi de teren: 

Lotul nr. 1 teren situat în intravilanul Comunei Bǎcani, sat Baltateni, în suprafață de 2562 mp. 

identificat cu număr cadastral 70030– care este curtea scolii; 

Lotul nr. 2 teren situat în intravilanul Comunei Bǎcani, sat Baltateni, în suprafață de 190 mp. 

identificat cu număr cadastral 70030– care este ocupat de foraj si calea de acces; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. 1 şi art. 196 alin. 1 lit.a din Codul administrativ, aprobat 

prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Bǎcani, judeţul Vaslui, adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art.1. Se aprobă documentația de dezmembrare a terenului identificat cu număr cadastral 

70030 întabulat în Cartea Funciară nr. 70030 a UAT Comuna Bǎcani, județul Vaslui, conform Anexei 

nr. 1 care face parte integrată din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește  domnul Stoica Vasile , primarul comunei Bǎcani, în vederea 

reprezentării comunei și a Consiliului Local al comunei Bǎcani, în fața notarului public, precum și la 

Oficiul de Cadastru și Publicitate imobiliară Vaslui, pentru îndeplinirea tuturor formalităților legale în 

vederea dezmembrării imobilului sus identificat. 

Art.3.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Bǎcani, județul Vaslui. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei și Prefectului județului Vaslui și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

https://www.comunabacani.ro  

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ  

    MARGARINT CORNELIU 

                                                                               Contrasemneazǎ  

                                                                                                          Secretar general comuna Băcani 

                                                                                                                  Băncianu Alina Mihaela 

https://www.comunabacani.ro/

